

„Czas” wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.
Dziennie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Poczta w państwie austriackim, na cały rok, na kwartał, na miesiąc.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu.
Listy z pieniędzmi i przesyłki pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inserty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU” w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscowa prenumerata kiegarnia S. A. Krzyżanowskiego, handel Z. Skalskiego w Sukiennicach...

Przegląd Polityczny.

Kraków 20 lutego.

Jak donoszą z Wiednia, rząd pragnie, aby rozprawa budżetowa w pełnej Izbie rozpoczęła się 26go b. m. Dziś ma podobno dep. Matusz przedłożyć komisji budżetowej swój referat...

Czyniąc w Izbie deputowanych aluzję do niedzielnego pochodu opozycyjnego, oświadczył Tisza, iż przestrzega każdego przed działaniem w tym kierunku, aby los tego lub innego rządu w Węgrzech był zależnym od decyzji innych, niż przepisane ustawy powołanych czynników...

Stwierdzonem jutż zostało urzędowanie, że Méline oświadczył, iż misji złożenia gabinetu, który by miał widoki powodzenia, dopełnić nie może. Carnot, powołując prezesa Izby Méline do utworzenia ministerstwa, pragnął przedewszystkiem gabinetu bezbarwnego, czysto administracyjnego...

Wspominano następnie w Paryżu o różnych kombinacjach ministerialnych. Mówiono, że Rouvier powołany został do utworzenia nowego gabinetu. Wymieniano także jako powołanych do tego zadania Freycinet i Goblet.

GLORIA.

Na ulicy było jeszcze widno, w pokoju po rogach stały się mroczne cienie. Latarnia gazowa, zbyt wczesnie zapalona, na rzeźbionym suficie zarysowała ramę okna i delikatne wzory firanek.

gancje Izby deputowanych w pewności, że senat znieśnie każdą jej awanturę uchwałę. Gabinet nie potrzebowałby w takim razie, zdaniem inicjatorów tej myśli, stawać przy żadnym wniosku wychodzącym z łona Izby deputowanych...

Wniosek Windthorsta w sprawie szkolnej poru Tisza w szczególny sposób dep. Eyerna, należący do stronnictwa narodowo-liberalnego. Zapytał on się prezesa Izby, czyby nie mógł już oznaczyć dnia, w którym wniosek ten przyjdzie na porządek dzienny, bo wypadła, aby wobec doniosłości jego znaczenia, stronnictwa wcześniej naradziły się...

Więci, jakoby ks. Bismark wezwał był swego czasu ministra sprawiedliwości Friedberga, aby się podał do dymisji, zaprzeczając dzienniki półurzędowe; Gefleken zaś zaprzecza wieściom, jakoby o sprawie procesu swego pisał osobne dzieło, dodając, że od samego początku uważał on milczenie w tej sprawie za rzecz jedynie właściwą.

Na zgromadzeniu wolnomysłnych przemawiał Richter i wywołał, że stronnictwu temu, jeśli chce w przyszłości przyjść do znaczenia, wypadła się wystrzegać tak radykalizmu, jak byzantyzmu...

Jutro zbiera się parlament angielski. Zaraz na wstępie spodziewają się interpelacji względem sposobu, w jaki Balfour wykonywał w Irlandyi politykę ministerstwa, a interpelacya wywoła zapewne ożywione rozprawy.

Deputacya filipowska złożona z wielu wpływowych obywateli, zgłosiła się pod wodzą deput. Konstantego Kolszewa i byłego dyrektora sądu Kessejakowa do księcia z zażaleniami przeciw obecnemu gabinetowi, zapewniając zarazem księcia o swej wierności i przywiązaniu do jego osoby.

Azyatyckie koleje żelazne.

Przed kilku miesiącami otwarto dla ruchu nową koleją t. zw. Zakspijską, prowadzącą od morza Kaspijskiego aż do dawnej stolicy Tamerlana u podnóża Hindukusz — do Samarkandy. Jest ona

przedłużeniem linii zakaukaskiej; dziś więc można w przebiegu czterech dni dostać się z Kaukazu przez Batum Poti, Baku, Urum-ada aż do Samarkandy. Jestto droga, która trwała dawniej kilka tygodni, a podróż na niej połączona była nie tylko z niewygodami, ale wprost z niebezpieczeństwem dla podróżujących.

Zbudować drogę tak kolosalną, na przestrzeni 1450 kilometrów, wśród pustyni piaszczystej, bezwodnej i bezładnej, gdzie człowiek co krok staczać musiał z przyrodą, to praca, przypominająca mimowoli wzniesienie piramid i obelisków na piaskach libijskich.

Brak opału i wody, niezbędnych czynników poruszania machin parowych, nie mało się dał we znaki. Zapobieżono wprawdzie pierwszemu, budując lokomotywy naftą opalane, której nie brak w nadkaspiskich kopalniach; ale z wodą nie łatwo poszła sprawa. Kopano tedy studnie, tam gdzie było można, gdziekolwiek prowadzono wodę kanałami, wreszcie sprowadzano wagonami wodę morską.

Wobec tego koniecznym było podjęcie projektu nie pozwalającego. Nie pozostawało zatem nic innego, jak zabrać się do budowy mostu według planu inżyniera Balińskiego, na belkach sprowadzonych z nad Woi. Cała budowa trwała od września 1877 roku do stycznia roku zeszłego. Most składa się z 4 części, na tyle bowiem odnogę dzieli się rzeka w tem miejscu; wysokość jest taka, że statki mogą wygodnie przepływać, a cała długość wynosi 1807 metrów.

W stepie nie było żadnych ludzkich mieszkań, nie było zatem żadnego schronienia dla służby kolejowej i robotników, zbudowano zatem ruchome koszary. Pociąg mieszkalny składa się z 35 wagonów dwupiętrowych, wygodny do pomieszczenia nietylko całego batalionu kolejowego — żołnierze bowiem przeważnie zajmowali się robotą — składów żywności i broni, lecz także mieściło się tam i biuro budowy, szpital z apteką, warsztaty a nawet lazienki.

Koszt tak olbrzymiej budowy były stosunkowo bardzo niewielkie. Revue universelle des mines oblicza takowe na 75,000 franków od kilometra. Nie należy jednak zapominać, że gruntu pod budowę dostarczone bezpłatnie bez jakiegokolwiek expropriacji, że dalej praca robotników nie dochoodziła ani połowy zarobku robotników europejskich. Tor nie zbacza zupełnie od linii prostej, posiada normalną szerokość, co umożliwia przejeżdżać pociągami z chyżością około 70 kilometrów na godzinę.

Wyrwałność czteroletnia pokonała wszelkie przeszkody, pustkowia ożywiła się i zaludnia, a wśród nowych przybyszów znajdują się także rodziny polskie, do których w znacznej części należą także wyżsi i niżsi urzędnicy kolejowi. Samo zaludnienie okolic ludźmi, posiadającymi wyższy stopień kultury, nie może pozostać bez wpływu na podniesienie oświaty i cywilizacyi dzikiej dotąd i prawie niedostępnej dla Europejczyka Azji.

Kolej ta nabędzie jeszcze większego znaczenia pod względem handlowym i politycznym, jeżeli powiedzie się — jak to proponuje generał Aniełkow — połączyć ją z siecią kolei indyjskich, kiedy otworzy się bezpośrednia lądowa komunikacya z wybrzeży Oceanu Atlantyckiego do Kalkuty nad brzegi Indusu i Gangesu.

Drugą olbrzymią budową kolejową, przewyższającą poprzednią zarówno długością, wynosi bowiem 14,000 kilometrów, jak politycznym znaczeniem, bo spotęguje niezmiernie wpływ i znaczenie Rosyi w północnej połowie Azji, — jest droga żelazna syberyjska, mająca połączyć Europę przez Syberję z wybrzeżem Oceanu spokojnego.

Czem dla zachodu Europy była dotychczas Ameryka, dokąd dla łatwego zarobku zdążył prąd emigracyjny ludności, tem dla Rosyi są południowe okolice Syberyi, kraj Ussuri i dolina Amuru.

Znajdujemy tam urodzajną, prawdziwie dziewiczą ziemię, suchy zdrowy klimat, a tak jednostajny i bez odmian, że wiosny i jesieni niema, nieskończone lasy, a raczej puszcze całe ciągnące się na setki mil we wszelkich kierunkach, obfitość wszelkich prawie bez wyjątku minerałów i w dodatku nie spotykana w żadnym innym kraju faunę dwóch stref, wśród której podzwrotnikowy tygrys boryka się z podbiegunowym niedźwiedziem i ploszy bystrogo renifera. Taki kraj, mający komunikację ułatwioną, kolonizowany systematycznie i eksploatowany umiejętnie, na długi czas może się stać niewyczerpanym źródłem bogactw dla państwa i polem pracy dla pobawionych jej w gęsto zaludnionych miejscowościach cesarstwa.

Według zatwierdzonego już przez rząd rosyjski planu, przeprowadzoną będzie najprzód linia środkowa, t. zw. bajkalska, której krańcowemi stacyami są: Tomsk nad Obi i Stretiški nad Szyłką. Linia ta jest najpilniejszą dlatego, że od jej krańcowych stacyj istnieje już komunikacya parostatkowa w obu kierunkach, t. j. na zachód od Tomski nad Obi do Tiutmenia, gdzie obecnie buduje się kolej, wiodąca przez Ekaterynburg do Rosyi europejskiej i na wschód od Stretiški, Szyłką i Amurem do Oceanu Spokojnego. Dopiero po ukończeniu linii bajkalskiej rozpoczęta zostanie budowa dwóch dalszych oddziałów wzdłuż rzek Obi i Amuru. Kierunek tej środkowej linii Tomsk-Stretiški jest następujący: z Tomski pójdzie kolej przez Krasnojarsk, miasto gubernialne nad rzeką Jenisej, wzdłuż granicy chińskiej do Bałajnska i do Irkuńska, leżącego nad Angarą o 60 wiorst od jeziora Bajkalskiego. Od Irkuńska skieruje się ku południowi, okrąży zachodni brzeg Bajkału, przecinając okolice bogate w złoto i rozliczne metale, dalej przez Czyte, Nercyńsk do Stretiški nad rzeką Szyłką. Cała ta pierwsza odnoga będzie miała długości około 2600 kilometrów. W dalszym peryodycie robot kolejkowej skieruje się na leżące nad Amurem miasta: Błagowieszczeńsk, Chabarówkę i dawny port wojenny Nikołajewsk.

Według zgodnych opinii inżynierów budowa linii bajkalskiej nie przedstawia żadnych trudności, na całej bowiem przestrzeni wzniesienia są tylko nieznaczne, błot nie ma wcale, rzeki zaś z wyjątkiem Jeniseja, są wąskie. Koszt budowy pierwszej tej linii obliczono na około 100 milionów rubli, licząc około 30,000 rubli na wiorstę. Wyjątkowo niskie koszty motywują tem, iż teren przedstawia się nadzwyczaj pomyślnie, gruntów i materiału drzewnego dostarczyć ma rząd rosyjski za darmo, że mosty i budynki wszelkiego rodzaju będą wyłącznie budowane z drzewa, że wreszcie koszt sił roboczych, złożonych z włościan nieposiadających gruntów, będzie bardzo nieznaczny, albowiem otrzymać mają ci robotnicy po ukończeniu budowy jako część wynagrodzenia bezpłatnie grunta wzdłuż całej linii kolejowej. Kapitał na budowę dostarczy ma konsorzjum przedsiębiorców francuskich, belgijskich i holenderskich, ze współudziałem banków rosyjskich, a rząd zgodził się podobno na udzielenie nowemu towarzystwu bezwarownych subwencyj przez lat 81, po upływie których kolej przejść ma na własność państwa rosyjskiego. Według informacji dzienników zagranicznych, rozpocznie się już z wiosną budowa tej pierwszej linii kolejowej.

KORESPONDENCA „CZASU”.

Lwów 18 lutego.

(X) Na podstawie ustawy państwowej z 28 grudnia 1887 o ubezpieczeniu robotników w razie wypadków, wydało ministerstwo spraw wewnętrznych w b. r. rozporządzenie, mocą którego ustanowionych być ma w Przedlitawii siedm zakładów

Przystąpiła do niego i podała mu obie ręce. — Cieszę się! rzekła ze swobodą, a i ty musisz być rad temu spotkaniu.

Nie czekając na odpowiedź obejrzała się w okóło: — Jeszcze ciemno! zawołała. Ja tak lubię dużo światła. Ale musimy radzić sobie sami. Moja Zuzia obchodzi kościół, nie mogłam odmówić jej tej w Wielki Piątek. Sama zresztą ciekawa byłam, czy wsi księża mają gust dekoracyjny i...

— Temu zawdzięczam, że widzę panią znowu, przerwał jej Seweryn.

Ona uśmiechnęła się na te słowa tak pospolite, a tak gorące powiedziane.

Krzątała się cicho po pokoju, zapalając każdy napotykaną świecznik, osłaniając abażurami przykręcone światła, w czem pomagał jej młody człowiek, niepomny chwilami prawideł rycerskości, ale we wdzięcznej ruci zapatrozony.

— Za chwilę porozmawiamy swobodnie — rzekła, naciskając dzwonek elektryczny.

— W drzwiach stanął służący.

Cichym głosem dała mu rozkazy, poczem drzwi się zamknęły i młodzi ludzie zostali sami.

Stali naprzeciw siebie i patrzyli sobie w oczy. — Postarałeś się przez te lat dziesięć, kuzynku Sewerynie — powiedziała w końcu kobieta, melancholijnie kiwając głową.

— W pracy i troskach codziennych krzyż się pochyła, a włos rzędnie na skroniach — odparł Seweryn poważnie, ale bez gorczy. Pani zaś... pani Lucy, nie zmieniłaś się wcale.

Rozemiała się wesolo.

— Jestem zawsze panną Lucy, kuzynku — rzekła z prostotą, — a że nie widzisz we mnie zmiany, to mnie cieszy i wierzę temu. Kiedy miałam lat osiemnaście, mówili mi wszyscy, że nad wiek poważnie wyglądam, przepowiadając natomiast rysom moim długą i trwałą młodość. Wolę

jednak kuzynku, abys mi powiedział, że się nie zmieniłam pod innymi względami, nieprawdazdem szczerą jak dawniej i jak dawniej rada jestem, gdy cię widzę?

— Tak dobra, jak zawsze — rzekł Seweryn, a nie była to odpowiedź, ale wyraz myśli, której nie zdolał ukryć.

Umilkli na chwilę, jak zwykli czynić ludzie, którzy się długo nie widzieli.

— Wypijesz pan ze mną herbatę — podjęła znów Lucy, gdy służący wszedł powtórnie, niósąc na tacy dwa srebrne czajniki i postną zakąskę.

Seweryn niepewny był, co ma odpowiedzieć. Lucy stanęła przed biurkiem i utkwiła oczy w rysunek przedstawiający studenta pomiędzy księgami. Raz ukradkiem spojrzała na Seweryna, porównała te dwie twarze, szukała śladów lat na zornem czole młodego, podczas gdy czoło studenta miało tylko jedną podłużną kresę, ślad pamięciowych znojów i bezsennych przed egzaminami nocnych. Zresztą był to ten sam nos nieco za długi, usta znaczące dobroć a rzadko uśmiechnięte i oko osłonięte powieką, patrzące częściej wewnątrz, niż na świat w okóło.

— Widzę, że się pan waha — rzekła Lucy — to mi przykrość sprawia. Sądzilam, że mi pan kilka chwil poświęcił, że mi ten wieczór przypominając niepowrotne owe wieczory, gdy w rozmowie pana znajdowałam myśli świeże i zdrowe, jak woń kwiatów z moich łąk rodzinnych, a tak misterne i zadziwiające, jak tych polnych kwiateczków budowa.

Głos jej miękł z każdą chwilą, oczy błyszczały wzruszeniem, była śliczną!

Seweryn spojrzal ukradkiem na zegar ścienny; za pięć minut miała wyjść ośma. Czuli, że milczenie jego zaczyna być niegrzecznym, a żeby coś postanowić i odpowiedzieć, brakło mu odwagi.

ubezpieczenia. Dla Galicyi i Bukowiny zakład taki ustanowiony zostanie we Lwowie. Owóż p. minister spraw wewnętrznych wezwał obecnie tutejsze Namiestnictwo do przeprowadzenia kroków przygotowawczych, celem wprowadzenia w życie utworzyć się mającego tego zakładu we Lwowie. W powyższym celu zażądał p. minister przedstawienia wniosków co do zamianowania tych członków, którzy w myśl § 12 ustawy państwowej przez p. ministra spraw wewnętrznych po wysłuchaniu Wydziału krajowego zamianowani być mają, a których zadaniem będzie przeprowadzenie wyboru reszty członków zarządu, którzy w połowie składać się mają z reprezentantów przedsiębiorców przemysłowych, w połowie zaś z reprezentantów ubezpieczonych.

Zarząd zakładu ubezpieczenia we Lwowie składać się będzie zatem z 18 członków, z których 6 zamianuje p. minister spraw wewnętrznych, a mianowicie 4 członków z pomiędzy przedstawionych przez Namiestnictwo w porozumieniu z Wydziałem krajowym 6 osobistości, zamieszkałych stale we Lwowie, zaś 2 członków z pomiędzy osobistości przedstawionych przez rząd krajowy w Czerniowcach. Reszta t. j. 12 członków zarządu wyjdzie ma z wyborów, które przeprowadzone zostaną w sposób wskazany w § 10—15 wydanego przez ministerstwo spraw wewnętrznych wzoru statutów dla zakładów ubezpieczenia tego rodzaju. (Dz. u. p. Nr 13 ex 1889).

Co do kwalifikacyi osobistości p. ministrowi do zamianowania przedstawicieli mających, ma być według wskazań ministerstwa, jeden z kandydatów wyższym urzędnikiem administracyjnym, wziętym ile możliwości z grona urzędników Namiestnictwa, obeznanym należycie z ustawą z dnia 28 grudnia 1887. Urzędnik ten w danym razie pełnić będzie funkcje kierownika komisji wyborczej.

Dalsi członkowie zarządu mają być zaproponowani ile możliwości z grona kierujących urzędników wzajemnych zakładów ubezpieczeń na życie i od szkód elementarnych, dalej z grona osobistości obznajomionych ze sprawami handlowymi, buhalterya itp., a potrzeby i organizację tego rodzaju zakładów dokładnie znających, wreszcie z grona zastępców przedsiębiorstw państwowych i innych osobistości w myśl § 12 polowanej ustawy obeznanym dokładnie ze stosunkami gospodarskimi okręgu przyszłego zakładu ubezpieczeń.

Namiestnictwo zaproponowało tedy w myśl powyższych wskazań Wydziałowi krajowemu następujące osobistości zamieszkałe we Lwowie, posiadające wymagane kwalifikacye, z których zamianowawcy miał p. minister spraw wewnętrznych czterech członków zarządu przypadających na Galicyę:

- 1) Antoniego Andahazego, radcę Namiestnictwa, z poruczeniem ewentualnego zastępstwa Drowi Bronisławowi Łozińskiemu, radcy Namiestnictwa.
2) Dra Wacława Domaszewskiego, dyrektora Banku krajowego.
3) Mikołaja Krasuckiego, sekretarza Reprez. lwowskiej Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie.
4) Dra Tadeusza Skałkowskiego, adwokata i posła na Sejm krajowy.
5) Leona Chrzanowskiego, członka Wydziału krajowego — i
6) Dra Zdzisława Marchwickiego, dyrektora galic. Banku kredytowego we Lwowie.

Wydział krajowy zgodził się już na przedstawionych kandydatów, a wobec tego, że p. minister polecił przedłożyć sobie powyższą propozycję najdalej do 2 b. m., spodziewać się można, że projektowany zakład ubezpieczenia we Lwowie w krótkim czasie wprowadzony zostanie w życie.

Zakłady ubezpieczeń ustanowione zostaną w ogólności: dla Czech w Pradze; dla Austrii dolnej we Wiedniu; dla Austrii górnej, Salzburga, Tyrolu i Vorarlbergu w Salzburgu; dla Styrii i Karyntyi w Graeu; dla Morawy i Śląska w Bernie;

— O! widzę teraz, że się pan spieszy, że ktoś czeka na pana — dorzuciła z żywością Lucy.

— On odpowiedział poprostu: — Żona.

Lucya, zamiast ze zdumienia otworzyć szeroko wielkie swe oczy, przykryła je spokojną powieką, i wymownym a uprzejmym gestem zaprosiwszy go do stołu, zajęła się rolą gospodyni.

Seweryn uszczęśliwiony przymusem, jakiemu ulegał, uczuwał dla Lucy wdzięczność bez granic. W tej chwili czuł ją i obowiązał, jak nigdy przed dziesięciu laty, gdy była dla niego gwiazdą niepochwytą na widnokręgu mozołnego studentkiego życia.

Zdawałoby się, że przestrzeń, która ich dzieliła, zniknęła prawie; ten człowiek dojrzały, uczony, zajmujący stanowisko skromne, lecz zaszczytne, nie przypominał prawie biednego korepetytora jej brata, który na piękną pannę, strojną i świetną, zaledwie ośmielał się spojrzeć zdaleka z poza tłum takich, którzy równi urodzeniem i majątkiem przybivali składać jej holdy.

On podszedł ku niej teraz kawalek drogi, ale nie zastał jej tam, gdzie ją przed laty zostawił. Z idealnego, milego dziewczęcia, które laskawie go zawsze słuchało, które uczyć mu było wolno, wytworzyła się tak imponująca i uroczą kobietą, że Seweryn podziwiał ją i jednocześnie doznawał wrażeń, iż sam jest niezgrabnym i śmieszny.

Gdy myśli te pływały mu się po głowie, ona tymczasem z wielką swobodą podawała mu jeden za drugim przysmak swej improwizowanej wieszczy — przytem mówiła. Na prośbę jego opowiadała mu o sobie i o swoim życiu.

I. W.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Ruch umysłowy i artystyczny.

Z Teatru. Na wczorajszym, trzecim z rzędu przedstawieniu Wielkiej Marglowi teatr znów był przepięknie. Sztuka podoba się publiczności bardzo — a to najważniejsza. Artyści za grę staranną rzęsiście zbierali oklaski.

W pierwszych dniach marca wystąpił trzy razy gościnnie na naszej scenie p. Roman Żelazowski, tragic-bohater sceny lwowskiej, w swych najlepszych rolach. Bliższe szczegóły o interesujących występach tego wiele uzdolnionego artysty podamy za kilka dni.

Praca posmiertna prof. Wróblewskiego: „O ściśności wodoru“; wyszła właśnie z druku w 97 tomie sprawozdań z posiedzeń Akademii Umiejętności w Wiedniu. Jest to zapewne najwłaźniejsza z licznego szeregu prac znakomitego uczonego, a wynikiem jej niezwyklej wagi jest ujęcie wodoru, dotąd uważanego za gaz o wyjątkowych własnościach, w ogólnie prawa kierujące zachowaniem się wszystkich gazów pod wpływem zmian ciśnienia i temperatury. Do odkrycia tego doprowadziło badanie ściśłości wodoru w temperaturze, w której ten skroplił wrze w otwartem naczyniu, tj. około 182 stopni poniżej zera. Żaden z wielu uczonych, pracujących nad gazami, nie mógł dojść do wspomnianego wyniku, bo żaden nie miał do rozporządzenia temperatury tak niskiej — wynik ten to jedna z pierwszych tajemnic przyrody, odświeżona za pomocą „skroplonych gazów“, również dzieła nieodzownego profesora.

Lecz nie samo użycie tak niskiej temperatury dało nadsposobione wyniki; nowa, zupełnie na wskroś oryginalna, metoda badania ściśłości, pozwalająca na nadzwyczaj ściśle pomiary, niemniejszą prawią odgrywała tu rolę.

Obrzydłe kolony liczb, owoc trzyletniej wyciętającej pracy autora, tworzą nader obfity materiał doświadczeń, a niemniej ważna i ciekawa część dalsza teoretyczna zawiera nowy oryginalny pogląd na teorię gazów i cieczy, otwierającą mnóstwo nowych dróg badania. Wiadomo, że wodor nie został dotychczas skroplonym w ściśłym sowa znaczeniu — nikt nie miał i mieć nie mógł choćby jednej kropli wodoru ciekłego w naczyniu otwartem. Pogląd teoretyczny wskazuje warunki, wśród których można się spodziewać rozwiązania tego zadania, jednak ich urzeczywistnienie dziś jeszcze nie łatwe.

Z zakończenia, skreślonego przez p. Ignacego Zakrzewskiego, dowiadujemy się, że w planie pracy leżały dwa jeszcze rozdziały, z których niestety tylko tytuły pozostały. Ostatni zwłaszcza, „Stanowisko wodoru pośród gazów“, byłby zapewne podał wiele cennych myśli — dziś wraz z autorem pogrzebanych.

Alfons Daun: Trois Mazourkas (Kraków, nakładem S. A. Krzyżanowskiego) i Polonoise (nakładem L. Frommera). Niedawno ogłoszone te utwory fortepianowe świadczą, że młodemu kompozytorowi, b. uczniowi szkoły krakowskiego Towarzystwa muzycznego, zdolności muzyczne nie brak; szczególnie przebiega w nich skłonność do sztucznych, czasem naciąganych harmonii. O ile w polonoisie uderza naprzemianowa patetyczność i niewspółmierność pojedynczych części, o tyle w mazurkach, pominiwszy niejaką dobitność każdego z osobna, użnać wypada dobry smak i charakterystyczność. Pewne braki z czasem uzupełnić może wprawa i doświadczenie. Warunki po prostu są, nawet zdaje się warunki oryginalności — życzymy usamowilnienia się spod widocznego wpływu nie Chopina ale Szopowicza.

Armees Album. W dalszym ciągu tej wspaniałej publikacji opisać przeto zeszyt 4, zawierający portrety i życiorysy 70 marszałków poruczników, z których jako więcej znanych wymieniamy generałów Józefa Rodakowskiego, Edm. Krieghammera, hr. G. Kalnokiego, Karola Drexlera v. Hohenwehr, bar. Ant. v. Bechtolsheim, hr. A. Uexküll-Güldenbanda, p. Kirchnera v. Nordfort, Ludwika Janskiego, Jul. Christianowicza. W wydanie liczących prenumeratorów na to wspaniałe wydanie znajdujemy między innymi imiona Najprz. X. Arcybiskupa lwowskiego S. Morawskiego, XX. biskupów Sołeckiego i Petesza, Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń od ognia w Krakowie i t. d.

Nadane stypendya.

Lwów 19 lutego.

(X) Wydział krajowy, jak corocznie, nadal w roku bieżącym 127 opróżnionych stypendyów z różnych fundacyi, przeznaczonych dla uczniów szkół publicznych. Przynaczam stypendystów z zachodniej Galicyi. I tak:

1. Uczniowie Uniwersytetu Jagiellońskiego, wydziału prawniczego w Krakowie: Romuald Romanowski z IV roku, z fundacyi Żurakowskiego w kwocie 262 złr.; Józef Błotnicki z II roku, z fundacyi Głowińskiego 157 złr. 50 c.; Stanisław Zacharysiwicz z IV roku, z fundacyi Głowińskiego 157 złr. 50 c.; Stanisław Skąpski z II roku, z fundacyi Głowińskiego 157 złr. 50 c.; Kazimierz Bielański z IV roku, z fund. Głowińskiego 157 złr. 50 c.; Henryk Jasiński z III roku, z fundacyi Potockiego 157 złr. 50 c.; Jan Rudolf Bartomiej Starzewski z III roku, z fundacyi Zawadzkiego 157 złr. 50 c.; Szecepan Kajetan Remigiusz Wszelaezyński z II roku, z fundacyi Zawadzkiego 157 złr. 50 c.; Stefan Franciszek Zbigniew Zelechowski z I roku, z fundacyi Zawadzkiego 157 złr. 50 c.

2. Uczniowie Uniwersytetu Jagiellońskiego, wydziału filozoficznego w Krakowie: Stanisław Masasch z II roku, z fundacyi Petryczyńska 200 złr.; Karol Antoni Maszkowski z II roku, z fundacyi Żurakowskiego 262 złr.; Jan Piechota z II roku, z fundacyi Głowińskiego 157 złr. 50 c.

3. Uczniowie Uniwersytetu Jagiellońskiego, wydziału medycznego: Stanisław Górski z II roku, z fundacyi Egierskiego 215 złr.; Ludwik Snieżek z V roku, z fundacyi Petryczyńska 200 złr.; Maryan Emanuel Bilgorajski z III roku, z fundacyi Siemianowskich 200 złr.; Feliks Tadeusz Mikołaj Milewski z IV roku, z fundacyi Żurakowskiego 262 złr.; Teofil Eugeniusz Gwózdziński z II roku, z fundacyi Głowińskiego 157 złr. 50 c.; Waleryan Władysław Lux z II roku, z fundacyi Głowińskiego 157 złr. 50 c.; Waleryan Wilhelm Serbeński z II roku, z fundacyi Głowińskiego 157 złr. 50 cent.; Karol Karowski z III roku, z fundacyi Głowińskiego 157 złr. 50 c.; Leon Roman Nunberg z I roku, z fundacyi ks. Ostrogskiej 105 złr.; Hilary Jan Ortyński z V roku, z fundacyi Zawadzkiego 210 złr.; Tadeusz Jan Marcell Biliński z III roku, z fundacyi Zawadzkiego 157 złr. 50 c.; Kazimierz Ludwik Bronisław Dobrzyński z I roku, z fundacyi Zawadzkiego 157 złr. 50 c.; Karol Józef Golebiowski z II roku, z fundacyi Zawadzkiego 157 złr. 50 c.; Jan Hankiewicz z III roku, z fundacyi Zawadzkiego 157 złr. 50 c.; Bolesław Jan Mikołaj Riedmüller z III roku, z fundacyi Głowińskiego 157 złr. 50 c.

Uczeń szkoły sztuk pięknych w Krakowie: Sylwery Sasaki z II kursu, z fundacyi Siemiradzkiego 100 złr.

Uczniowie gimnazjum św. Anny w Krakowie: Stanisław Dobrzycki z IV kl. z fund. Petryczyńska 150 złr.; Józef Szcurek z IV kl. z fund. Petryczyńska 150 złr.; Emanuel Homolacs z IV kl. z fund. Głowińskiego 157 złr. 50 c.; Stanisław Kasznica z V kl. z fund. Głowińskiego 157 złr. 50 c.

Uczniowie III gimnazjum w Krakowie: Władysław Münich z II kl. z fund. Ładunskiego 40 dukatów i 10 złr.; Henryk Dobrzański z VIII kl. z fund. Załchockiego 115 złr. 50 c.; Michał Siwak z VII kl. z funduszu Głowińskiego 157 złr. 50 c.; Stanisław Krobicki z IV kl. z fund. Głowińskiego 157 złr. 50 c.; Władysław Chmielewicz z VI kl. z fund. Zakordonowej 157 złr. 50 c.

Uczniowie szkoły przemysłowej w Krakowie: Stanisław Castellaz z IV kursu z fund. Głowińskiego 157 złr. 50 c.

Uczniowie szkoły rolniczej w Czernichowie wszyścacy z fund. Petryczyńska po 125 złr. rocznie: Mieczysław Hellich z III roku; Jan Grzesik z I roku; Ludwik Turakiewicz z I roku; Stefan Walewski z III roku; Bronisław Dobrzański z II roku; Emil Bucziński z II roku; Mieczysław Marusiński z I roku; Hilary Zembrowski z I roku.

Uczniowie gimnazjum w Jarosławiu: Jan Zamorski z V klasy z fund. Głowińskiego 157 złr. 50 c.; Witold Starzyński z III klasy z fund. Żurakowskiego 262 złr. 50 c.

Uczniowie w gimnazjum w Jaśle: Mieczysław Laskowski z V klasy z fund. Laskowskich 150 złr.; Eudokim Wasylczak z VI klasy z fundacyi Skibińskiego 85 złr.; Jakób Tarsa z V klasy z fund. Głowińskiego 157 złr. 50 c.

Uczniowie gimnazjum w Nowym Sączu: Jan Ciszek z VI klasy z fund. Pitonia 67 złr.; Franciszek Dobrowolski z VII klasy z fund. Ryznerskiego 132 złr.; Tadeusz Różański z V klasy z fund. Załchockiego 115 złr. 50 c.; Adam Ziemiński z V klasy z fund. Głowińskiego 157 złr. 50 c.

Uczniowie gimnazjum w Rzeszowie: Władysław Kochowski z VI klasy z fund. Skibińskiego, 85 złr.

Uczniowie gimnazjum w Tarnowie: Władysław Regiec z III klasy z fund. Laskowskich 150 złr.; Feliks Bochoński z VI klasy z fund. Sąddeckiej 100 złr.; Franciszek Pilech z VII klasy z fund. Skibińskiego 85 złr.; Bronisław Zbyszewski z II klasy z fund. Załchockiego 115 złr. 50 c.; Jan Stojda z VIII klasy z fund. Głowińskiego 157 złr. 50 c.

Uczniowie gimnazjum w Wadowicach: Maryan Bogdani z V klasy z fund. Głowińskiego 157 złr. 50 c.

Dalej otrzymali jeszcze stypendya: W seminarjum nauczycielskiem żeńskim w Krakowie: Eufemia Somożyńska z IV klasy z fundacyi Jaroscha 80 złr.

W szkole wydziałowej w Podgórzu: Zofia Kazek z II klasy z fund. Laskowskich 150 złr.

Dział ekonomiczny.

Kolej Czerniowiecka. Przedłożona Izbie posłów rumuńskich konwencya rządu z Towarzystwem opiewa w streszczeniu jak następuje: Art. 1) Z dniem uchwalenia ustawy znosi się sekwestr i rząd rumuński obejmuje rumuńskie linie Towarzystwa aż do chwili wygaśnięcia konwencyi (1 listopada 1891) na własne ryzyko i na koszt własny bez żadnej ingerencyi ze strony Towarzystwa i bez obowiązku Towarzystwa przy-

czynienia się jakakolwiek kwotą do kosztów utrzymania. Ustaje również obowiązek Towarzystwa, utrzymywać stosownie do art. 15 konwencyi specjalny swój organ w Romunii. Art. 2) Przez cały czas trwania konwencyi rząd rumuński wypłacał na ręce pełnomocnika Towarzystwa gwarantowaną roczną sumę 3,865.173 fr. 86 centymów w złoćce, bez odciążania żadnej taksy — a to w dwóch ratach półrocznych 1/13 kwietnia i 1/13 października każdego roku. Art. 3) Towarzystwo zrzeka się owych 3/4 ewentualnej nadwyżki ponad gwarantowany czysty dochód, o których wspomina 17 art. konwencyi. Art. 4) Sytuacja personalna zostanie uformowana dodatkiem A. do konwencyi, rozdział zaś funduszu pensyjnego dodatkiem B. Art. 7) zarówno spłata przyjętych jak zwrot nieprzyjętych materiałów ma nastąpić w przeciągu 6 miesięcy. Art. 10) Stypulacje konwencyi kolei państwowych z d. 10/22 lutego 1873 i finalny protokół z 14/26 lutego 1887 co do połączenia linii Suczawa-Iokany mają pozostać niezmienione. Art. 11) Przez przejście ruchu na zarządek rządu rumuńskiego nabywa on także prawa i obowiązki kontaktów liwerunkowych, zawartych przez Towarzystwo. Art. 13) Po uregulowaniu ostatecznem stosunków Towarzystwa z rządem będzie Towarzystwo w przeciągu 6 tygodni wypłacała sumę 496.378 fr. w złoćce, którą Towarzystwo ma do żądania z bilansów ruchu za lata 1886 i 1887. Art. 14) Rząd rumuński w przeciągu 6 miesięcy ma zalać bilans za czas od 1 stycznia do 30 listopada 1888 ewentualne saldo wypłacić Towarzystwu. Art. 16) Ta konwencya nie usuwa prawa rządu rumuńskiego do upaństwowienia rumuńskiej linii kolei czerniowieckiej. Art. 17) Ta konwencya wejdzie w życie dopiero po aprobowaniu jej przez radę ministrów i przez dekret królewski.

Bukareszt 10/22 stycznia 1889. A. Marghiloman. Dr E. Weissel. A. P. Kühnelt.

Kolej Albrechta. Kolej ta, jak wiadomo, znajduje się obecnie w zarządzie państwa, ale prowadzoną jest na rachunek Towarzystwa; skutkiem czego wydatki znacznie wzrastają.

W r. 1884 został rząd upoważniony ustawą do objęcia kolei Albrechta i rozwiązania Towarzystwa, przyczem postanowiono, iż Towarzystwu ma być przez cały czas trwania konwencyi wypłacana rocznie suma 954.136 złr. jako roczna renta zastosowana do gwarantowanego czystego dochodu i że rząd mógłby w razie, gdyby po pokryciu ciężarów priorytetowych nie uzyskał rocznej dywidendy po 3 złr. od akcji, udzielić 4% zaliczki, byle nie po nad sumę 20,000 złr. rocznie. Owóż ta ustawa nie weszła dotąd w wykonanie. Od r. 1884 sytuacja Towarzystwa znacznie się pogorszyła. Mimo pomocy funduszu specjalnego nie przyniosła akcyje obecnie więcej, jak po 2 złr. dywidendy.

Główną trudność w upaństwowieniu tej kolei przedstawia kwestya zmniejszenia i stabilizacyi ciężarów priorytetowych.

W r. 1885 podniesiono myśl sanacyi za pomocą konwencyi priorytetowej. Ale rokowania nie doprowadziły wówczas do żadnego rezultatu. Nie pozostaje więc inna droga do sanacyi, jak postaranie się o ulżenie ciężaru priorytetowego.

W tym też celu wdrożyło ministerstwo handlu studia co do kwestyi, czy kolej Albrechtowską można upaństwić w podobny sposób, jak kolej węgiersko-galicyską i węgierską kolej zachodnią.

Zabezpieczenia na życie bardzo pomyślnie się rozwijają w Austro-Węgrzech. Liczba Towarzystw assekuracyjnych wynosiła w 1888 r. 19 t. j. 10 Towarzystw akcyjnych, a 9 Stowarzyszeń na wzajemności opartych. Obok tego było dopuszczonych w Austrii 19, w Węgrzech 5 Towarzystw zagranicznych. W Towarzystwach krajowych zabezpieczono w r. 1880 kapitał 58 milionów, w r. 1888 zaś kapitał 105 milionów, w Towarzystwach zagranicznych zabezpieczono w roku 1888 około 30 milionów czyli ogółem przeszło 135 milionów złr. Z powyższej kwoty 105 milionów złr. przypada 64 miliony na Towarzystwa akcyjne, zaś 21 milionów na Stowarzyszenia wzajemne.

Wiedeń 19 stycznia.

Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogacizny galicyjskiej 5,270. Ciężkich bagonów i średnich 2.781. — Razem 8,021.

Galicyjską nierogaciznę placono po 29, 33, — do 35 złr.

Bukowińską po 44, 46 do 47 złr.; ciężkie bagony po 46 do 48 złr.; średnio ciężkie po 38 do 42 złr. za 100 kilo żywej wagi.

Wilhelm Amirowicz.

Ceny na giełdzie wiedeńskiej z dnia 19 lutego.

Pszenszczyca na wiosnę 7-54—7-63; na maj-czerwiec 7-71—7-76, na jesień 7-73—7-78; żyto na wiosnę 6-08—6-13, na maj-czerwiec 6-18—6-23; kukurudza na maj-czerwiec 5-32—5-37; owies na wiosnę 5-74—5-79, na maj-czerwiec 5-84—5-89; spirytus kontyngentowany 15-87—16-12; nafta amerykańska 22 —, „White Star Prima“ 21 —, galicyjska cesarska 21-75.

Od Administracji „Czasu“

Na odnowienie kościoła ś. Stanisława na Skalec nadesłał X. A. Gonet 2 złr.

Na zakupienie kościoła św. Stanisława w Rzymie złożył X. A. Gruszka 2 złr., X. A. Gonet 2 złr., Artur Zaremba Cielecki 10 złr., pociemzitr Zwołński, adjunkt Lewicki, adjunkt Lobos, X. F. Fonferko po 1 złr., Quirini, sędzia Szmacka, Silberstein po 50 ct., X. Ciszek 40 ct. Hałatkiewicz 20 centów.

Na fundację Matejki nadesłał X. A. Gonet 1 złr.

Dla wdowy po oficyalście złożono pod lit. M. D. 5 złr., N. N. 1 złr.

Artykuły w dziale „Nadesłane“ nie pochodzą od Redakcyi.

NADESŁANE. (551)

Dnia 24 stycznia b. r. rozdano w Sejmie pismo ulotne w celu sparaliżowania wyboru Władysława Federowicza do Sejmu. Między innymi są tam w przypiskach poruszone rzeczy dotyczące naszego dziada i pradiada. Ponieważ pismo to nie było przed nikim podpisanem, zmuszeni jesteśmy udać się na drogę publiczną, ażeby krzywdę naszej rodzinie wyrządzoną odeprzeć, i oświadczamy niniejszem, że szczegółów podane odnośnie do pradiada Gabryela, gdzie m. autor odwołania pochodzenia szlacheckiego w zupełności, dziada zaś Jędrzeja tytułowego, o ile one o nim niekorzystnie mówią, są fałszywe i nieprawdziwe, na co dokumenta urzędowe (Wydział Krajowy, metryki szlacheckie tom XIX stron. 336) i fakta niezbito posiadamy.

Tadeusz Federowicz z Klebanowic. Kazimierz Federowicz z Czernichowic.

NADESŁANE.

Wiener Mode. Rozdzielenie nagród 2.500 złr.

Wiener Mode wykazało szczególnie w dziedzinie robot ręcznych świetny wynik. Większe nagrody i odznaczenia przyznano paniom: Leopoldynie Guttman, Amalii von Saint-George, Leopoldynie Illichmann i panu F. T. Keyzarowi, wszystkim w Wiedniu; następnie pani Maryi Bischoff w Graeu, pani Maryi Freischneider w Pradze, hrabinie Montecuccoli w Ropczycach, szkole robot kobiecych szwabskiej stowarzyszenia kobiet Stuttgart, paniom Sarze Homann i Herminie Bartsch w Wiesbaden, pani R. Tauschinsky w Linzu n. D., panu Jakobowi Kulle w Sztokholmie, pannie Annie Koller w Buenos Ayres, pannie Maryi Paulini w Kolonii.

Telegramy własne „Czasu“.

Budapeszt 20 lutego. Wczorajsze rozprawy w Izbie odznaczały się burliwością bez granic. Gdy Apponyi pironował na Tiszę, prawica słuchała go spokojnie; skoro zaś Tisza zaczął odpowiadać na jego wywody, opozycja usiłowała stłumić głos jego dziękami wrzaskami. Zirytowana takim postępowaniem prawica ruszyła na środek sali w chwili, kiedy znów Apponyi miał głos zabierać, i podniosła wrzawę, żeby go zmusić do milczenia. Opozycja odpowiadała krzykiem na tę wrzawę, z czego wynikło takie zamieszanie, że Izba rozefs się musiała. Komitet pochodowy postanowił, na wniosek Pazmandygo, utworzyć ligę patriotów na wzór francuskiej i telegrafował już po statutu do Déröleda. Demonstracje uliczne mają teraz być zaplanowane aż do chwili, kiedy się rozpocznie dyskusye nad § 25 ustawy wojskowej.

Berlin 20 lutego. Post podnosi ważność jednolitości w uzbrojeniu piechoty austriackiej i niemieckiej w karabiny tego samego systemu.

Baryz 20 lutego. Boulangerzy wydali hasło, że nastąpi już przesilenie prezydentury rzeczypo-politej. Wszelka parlamentarna kombinacya gabinetu okazuje się niemożliwą.

Bukareszt 20 lutego. Komisya Izby deputowanych Sejmu rumuńskiego przyjęła układ z koleją czerniowiecką.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 20 lutego. Vaterland ogłasza odpowiadź Papięza na pismo zbiorowe biskupów austriackich, wystosowane do niego w grudniu zeszłego roku. W odpowiedzi tej położony jest nacisk na ulgę, jaką tego rodzaju manifestacye przynoszą Papięzowi w nieszczęśliwych, które go nieusają. Zawarte są przytem i wyrazy radości, jaką Papięz uczuwa z tego powodu, iż biskupi, pomimo naszego odłożenia uroczystego ich zebraania, nie omisszali zamianistować swej uległości. „Znaczenie tej manifestacyi — powiada Papięz — potęguje i ta okolicznosc, iż w adresie biskupów nie widać ani wahania się, ani przygnębienia, lecz przeciwnie widocznem jest silne, niewzruszone zaufanie do Kościoła.“ Ostatecznie Papięz

udziela apostolskiego błogosławieństwa duchowieństwu oraz wszystkim wiernym deycecyj.

Wiener Zeit ogłasza ustawę dotyczącą budowy linii kolejowej Mostar-Serajewo.

Wiedeń 20 lutego. Walne zebranie Izby adwokackiej przyjęło sprawozdanie komisji, w którym poruszono liczne reformy na polu sądownictwa. Sprawozdanie to przedłożone zostanie ministrowi sprawiedliwości.

Wiedeń 20 lutego. Wczoraj otwarło towarzystwo żegluga parowej na Dunaju na wszystkich stacjach linii Ratysbona-Basiasz (poniżej Zemunia) oraz na linii Sissek-Belgrad biura do przyjmowania towarów.

Buda-Peszt 20 lutego. Cesarz przyjmował wczoraj ministrów Kalnokiego i Bauera, oraz sześć sztabu jenerałego Becka.

Budapeszt 20 lutego. W Izbie deputowanych toczyły się wczoraj w dalszym ciągu rozprawy nad paragrafem 14 ustawy wojskowej. Przemawiało kilku posłów opozycyjnych, a między tymi dep. Filtsch podniósł, iż nawet sascy deputowani widzą się zniewolnionymi do broniienia wobec prezesa ministrów praw państwa i języka węgierskiego. Dep. Apponyi oświadczył, iż prezes ministrów kompromituje swoje stanowisko i powagę korony; powróć zaś do stosunków normalnych jest dopoty niemożliwym, póki Tisza pozostanie prezesem ministrów, gdyż powaga jego w każdym razie zupełnie już znikła. Prezes ministrów w swej przemowie zaznaczył, iż zjascia takie, jakie się zdarzyły w Budapeszcie, bywają też i w innych państwach, a nikt z tego nie wyprowadza wielkiego niebezpieczeństwa; tak np. w Rumnie, gdzie rząd wprawdzie został zacczepiony, lecz tylko dlatego, iż nie starał się z góry o utrzymanie pokoju i porządku publicznego. Nigdzie atoli nie uderzono w takie strony, jak tutaj, oraz nigdzie nie poruszano myśli oporu za pomocą rewolwery. Tisza odpiarając stanowczo zarzut demagogii, zaznaczył ostatecznie, iż połączone działanie obu stronitów opozycyjnych bezwarunkowo będzie skutecznem w jednym kierunku, t. j. w obronie konstytucyi, której nikt nie zacczepia.

Po kilku osobistych uwagach Apponyiego, którego prawica z powodu spóźnionej pory nie chce słuchać, podczas gdy opozycja grozi, iż żadnego już ministra słuchać nie będzie, posiedzenie zostało zamknięte.

Berlin 20-go lutego. Wiece handlowy został wczoraj otwarty przemową Bötlichera, w której tenże oświadczył, iż chociaż niektóre gałęzie handlu i przemysłu pozostawiają jeszcze cokolwiek do życzenia, na ogólny stan handlowy i przemysłowy atoli uskarżać się nie można; stosunki z zagranicą są również pomyślne. Nowy traktat handlowy z Szwajcaryą, pomyślny wynik wystawy w Melbourne, oraz mające wkrótce nastąpić ułatwienie komunikacyi ze Wschodem, dają pewne nadzieje zwiększenia się ilości rynków dla zbytu niemieckich towarów. Mowa przytem zaznacza, iż nie istnieją żadne dane, mogące wzbudzić pewne obawy co do naruszenia pokoju.

Berlin 20 lutego. Reichsanzeiger ogłasza rozporządzenie, wydane wskutek blokady wschodnio-afrykańskiej, a dotyczącej sądownictwa w sprawach zdobyczych morskich. (Prisengerichtsbarkeit). Pierwszą w tym względzie instancyą jest konsul jeneralny w Zanzibarze, drugą zaś jest Oberisengericht w Berlinie. Prawo ogólnego nadzoru nad sprawami przysługuje kanclerzowi.

Nordd. Allg. Ztg w zupełności zgadza się z artykułem „Cesarz i kanclerz“ pomieszczonym w Hannover. Courrier i przedrukowuje takowy.

Paryż 20 lutego. Kraży pogłoska, iż nowy gabinet ma być utworzony z senatorów.

Na wczorajsze posiedzenie Izby deputowanych zjawili się liczni poslowie oraz wszyscy dymisyonowani ministrowie. Wniosek, aby odroczyć posiedzenie do soboty, został odrzucony. Następneposiedzenie odbędzie się we czwartek.

Paryż 20 lutego. Pogłoska o mającej nastąpić podróży Boulangera do Wloch i do Budapesztu nie jest uzasadnioną.

Ateny 20 lutego. Izba po uchwaleniu budżetu została zamkniętą.

KURSA TELEGRAFICZNE.

Wiedeń 20 lutego 2 godz. 30 min. popoł.

Table with 4 columns: Currency (Renty, Banknoty, Obligacje, etc.), Rate (str. ct.), and Value (str. ct.).

Uspodobienie giełdy: stała.

Berlin 20 lutego.

Table with 4 columns: Banknotes (Banknoty), Exchange Rates (Krotki Wiedni, Banknoty), and Interest Rates (5% Listy zast. pols.).

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Antoni Kobukowski.

Kurs pieniędzy i papierów publicznych.

Table with 3 columns: Location (Kraków, Walsuty, Oblig., Lwów, Warszawa), Instrument (Banknoty, Papierowe, Obligacje), and Rate.

Table with 3 columns: Instrument (Renta, Obligacje, Losy), Rate, and Location (Kraków, Wiedeń).

Table with 3 columns: Instrument (Renta, Obligacje, Losy), Rate, and Location (Kraków, Wiedeń).

Table with 3 columns: Instrument (Renta, Obligacje, Losy), Rate, and Location (Kraków, Wiedeń).

Table with 3 columns: Instrument (Renta, Obligacje, Losy), Rate, and Location (Kraków, Wiedeń).

Table with 3 columns: Instrument (Renta, Obligacje, Losy), Rate, and Location (Kraków, Wiedeń).

Ogólne zebranie Towarzystwa Opieki szpitalnej dla dzieci w Krakowie, odbędzie się we czwartek dnia 21 lutego b. r. o godz. 3/4, popołudniu w pałacu biskupim, w mieszkaniu J. O. Księcia Biskupa Krakowskiego.

Ukończony gimnazjalista z chwałebnym świadectwem matury, poszukuje posady nauczyciela domowego. Adres: A. Z. 19 poste restante N. Sącz. (580-13)

Wielki, piękny pokój kawalerski z osobnym wejściem, w pobliżu Collegium novum jest zaraz do wynajęcia przy ul. Smoleńskiej pod Nr. 13. (579-12)

PODZIĘKOWANIE.

Wielmożnemu Imci Panu Józefowi Kistelewskiemu, Doktorowi wszech nauk lekarskich, składam niniejszym publiczne podziękowanie za nader troskliwą, umiejętną, kilka nocy bezsenną i niezmordowaną opiekę w czasie ciężkiej, nader niebezpiecznej choroby mojego jedynego „Henia”, oraz za słowa pociechy i nadziei w ostatnich chwilach zwątpienia, jakoteż za szczęśliwe przywrócenie mu zdrowia. Przym. czcigodny Panie Konsyliarzu Dobrodziejnie te kilka słów z ojcowskiego serca płynących, jako dowód trwałej dla Ciebie wdzięczności. (550)

W Iwoniczu

jest na tegoroczną porę kąpielową lokal na drugą restaurację, oraz na sklep towarów mięsnych do wydzierżawienia. Bliższych warunków udziela Dyrekcya. (549-16)

Cytry do grania i prymowe,

wspaniałe instrumenta, 6 zlr. półpalisandrowe . . . 10 " całe palisandrowe . . . 12 " cytry koncertowe o 2 zlr. więcej, gitary dobre 3 zlr. 50 ct. (575-1) Poręczenie: przyjęcie napowrót. M. Roessler, fabryka instrumentów, Schönbach w Czechach.

Piwo słodowe lecznicze

WYROBU Konstantego Wiszniewskiego aptekarza w Krakowie. Jestto napój bardzo smaczny a zarazem orzeźwiający i nader skuteczny na kaszel, chrypkę, katar piersi i płuc, trudność oddychania, na cierpienia żołądka i kiszki, na bezsenność, oraz na ogólne osłabienie. (441-4) Cena butelki 36 cent.

TRAWA MIODOWA

(Holicus lanatus) nasienie świeże i pewne na grunta suche lub mokre zupełnie liście, na pastwiska wybora na roślinia raz zasiana trwa kilka lat. Jeden korzec wraz z workiem kosztuje 4ztr., przy zakupie zaraz 10 korcy, dodaje się korzec bezpłatnie. Zamówienia uskutecznia J. Bulstewicz, skład nasion w Bochni. (482-2-30)

Maryoceliskie Krople żołądkowe.

Środek znakomicie działający na wszelkiego rodzaju choroby żołądka. Marka ochronna. Niezrównany przy braku apetytu, słabości żołądka, ochmynnym oddechu, wzdęciach, kwaśnym odbijaniu, kolikach, katarach żołądkowych, zgagach, tworzeniu się pianki moczowej i kamyczkach w pęcherzu. Przy zbyt ciężkiej pracy, przy zbyt wczesnym obudzeniu, przy zbyt późnym śnie, przy zbyt wczesnym wstawaniu, przy zbyt późnym wstawaniu, przy zbyt wczesnym wstawaniu, przy zbyt późnym wstawaniu. Cena 40 centów austr. podwójnego 70 kr. Główny skład w aptekarskim Karola Brady w Kromierzu (Kremsier) na Morawie w Austrii. Krople Maryoceliskie nie są żadnym środkiem tajemnym. Część składowa tych kropli są przy każdym fakcie na opisie ujęcia, wymienione. Prawdziwe do nabycia we wszystkich Aptekach.

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (196-6-12)

Właśnie dziś wyszedł z druku Pierwszy zeszyt dzieła SOZAŃSKIEGO Wykład politycznej geografii, rządu i administracji dawnej Polski. Cena zeszytu 75 ct. i można go dostać w Krakowie w księgarni Friedleina, Gebethnera i Krzyżanowskiego, tudzież u autora przy ulicy Floryjańskiej pod Nr. 17. (503-2-2)

Młoda osoba przyjemnej powierzchowności, umiejąca krawieczyznę, poszukuje miejsca do dziełki lub za pannę. Łaskawe oferty w Sukiennicach, w sklepie Nr. 49. (507-2-3)

BIURO NAUCZYCIELSKIE Maryi Wysockiej dawniej ulica Bracka Nr. 5, obecnie Rynek gł., linia A-B Nr. 36, mając rozliczne stosunki w kraju i za granicą — zajmuje się umieszczaniem guwernerów, guwernantek i bon, narodowości polskiej, francuskiej i niemieckiej. (136-2-)

Do Mleczarni przy ulicy Brackiej L. 5

przywożą codziennie z Grodkowic śmietankę i mleko w naczyniach plombowanych. Jakość i świeżość nabiału może być każdego czasu w mleczarni sprawdzoną. Poleca się Szan. Publiczności wszelkiego rodzaju nabiał z dóbr Grodkowic; dalej masło kuchenne, stołowe i śmietankowe, sery cichawskie i zwoyczajne, wiejską kawę, herbatę, czekoladę, oraz przekąski, jakoto: szynki, ozory, paszety, rulady, drób, konserwy, chleb wiejski i Grahama po cenach umiarkowanych. (548 2 3)

Wyciąg olejku

do uszów c. k. sekundaryusza Dra Schipka, który przez wielu słynnych lekarzy krajowych i zagranicznych z powodu niezwykłej siły leczniczej chlubnie odznaczony został, ponieważ wylecza każdą głuchotę niepochochzącą z urodzenia, usuwa szum w uszach, strzykanie w uszach, tudzież wszelką chorobę uszów itd., jest prawdziwy z opisem użycia do nabycia za 1 zlr. 50 c. w aptece Leona Rosnera w Krakowie. (63-3-8)

WYMIANA FOKKINKA W WIEDNIU, I, Kohlmarkt Nr. 4. Dla wygody Szan. Publiczności można nabyć likier w aptekach i w sklepach. Wyciąg olejkowy z karmelitu, przywraca siłę i zdrowie, że może nader skutecznie wyeliminować z organizmu wszelkie szkodliwe substancje. Wiedeń, W. Graben, 10. (410-3-)

GEHORBY PIERSIOWE SYROP z PODFOSFORANU WAPNA pp. GRIMAULT i Co. Aptekarzy Syrop ten po wszechnie zalecany przez lekarzy, nader skutecznie sprawnia działanie w chorobach płuc i oskrzeli piersiowych; leczy najporożysze katary, zagaga tuberkulę płucną u suchotników; powstrzymuje krztuszenie się i zanoszenie w nieustannym kaszaniu, tak rozpaczenie nieznosnego dla chorych. Pod jego działaniem pocenie się nocne ustaje, apetyt zwiększa się i chory odzyskuje szybko zdrowie. SKŁAD w Paryżu, 8, ulica Vivienne i w głównych aptekach.

Najlepsze czernidło w świecie firmy St. Fernolent w Wiedniu, które beztrudu daje natychmiast ciemnoczarny połysk, nie psuje w żaden sposób skóry, lecz trwałe ją konserwuje. Do nabycia prawie we wszystkich handlach Austrii-Węgier. (55-20-26)

Kościuszkę pod Racławicami, reprodukcya z obrazu mistrza Jana Matejki, nakładem Koła artystyczno-literackiego w Krakowie — wielkości 46x72 centym., gotowa będzie w marcu b. r. i wtedy ją rozylać będziemy. Zarazem polecamy do tegoż obrazu nasze piękne z drzewa naturalnego, gładką robotą brązowo białcowane ramy ze szkłem czeskim białym i oprawa po 1 zlr. i upraszamy PP. prenumeratorów o wczesne zgłaszanie się co do przesyłek i o podanie zarazem, czy przesyłki mają być w ramach lub bez nich uskuteczniame. Polecamy także rozmaite nasze inne ramy w cenach wyższych i w doborow. gatunkach. Opakowanie po cenie kosztu. Kutrzeba i Murczyński, MAGAZYN DZIEŁ SZTUKI w KRAKOWIE. (489-3-6)

Towarzystwo Kredytowe dla handlu i przemysłu w Krakowie, Stowarzyszenie zarejestrowane z odpowiedzialnością ograniczoną. podaje niniejszem do wiadomości, iż począwszy od dnia 1 kwietnia 1889 r. wkładki na rachunek bieżący po 4 1/2 % oprocentowane będą. Zarząd. (546-2-3)

Maggi's ekstrakty bulionowe tabletki rosolowe z bulionem maki rosolowe z roślin strączkowych. Centralny skład w Wiedniu, I, Jasomirgottstrasse 6. Do nabycia w Krakowie u Jana Janigł, E. Fuchsa, J. Miki i E. Radlera. W Tarnowie u Tadeusza Scharffa. (77-9-21)

Nieznana i jako znakomita Franc. Giacomelli mączka pożywna dla dzieci jako wzmacniająca i niezawodny środek pożywy dla niemowląt, jako zupełne zastąpienie mleka matycznego. Dla słabowitych dorosłych osób, pozożnic i oierpiących na piersi najlepsze i najzdrowsze pożywienie, gdyż działa na takie osoby wzmacniająco, rozwalniająco i leopoo. W Wiedniu do nabycia we wszystkich aptekach, większych handlach towarów aptecznych i handlach lakooi. Wielka puszka 80 c., mała puszka 45 c. z opisem użycia. Erste Wiener Kinder-Nährmittel-Fabrik des FRANZ GIACOMELLI Wien, Fünfhhaus, Stadiongasse Nr. 1. W KRAKOWIE w aptoce LEONA ROSNERA. (78-27-45)

PAPIER WLINSKI NIEOMYLNY ŚRODEK dla szybkiego uleczenia KATARU, IRRITACYI PIERSIOWYCH, CHOROBU GARDŁA i BOLESI REUMATYCZNYCH. W Paryżu u Pana J. WISLIN i Co, 31, ulica Sekwany. (8-7-16)

Medal państwowy. Patentowane dywany z włókien drzewnych Deptaki (Laufteppiche) grubości 1 cmtr., obecnie najtańsze, najtrwalsze i najpiękniejsze, do pokojów, schodów, biur, hoteli, restauracji i t. p. Włókna drzewne rozmaitych gatunków, na sienniki, materace, poduszki i do opakowania, jakoteż meble ogrodowe poleca po najtańszych cenach Pierwsza austriacko-węgierska fabryka dywanów z włókien drzewnych J. Housek & Syn, Klein-Czermna, poczta Borohrádek, stacya Czerna-Jeleni austriacko-węgierskiego stowarzyszenia państwowych kolei (w Czechach). Opisy i cenniki posyłamy na żądanie. (487 4-6)

NIE MA BÓLU ZĘBÓW kto używa Elixiru, Pudru i Pasty do Zębów WIELEBNYCH O:O:BENEDYKTYNÓW Opactwa w SOULAC (Gironde) Dom MAGUELONNE, Przeor 2 MEDALE ZŁOTE: w Brukseli 1880 r. i w Londynie 1884 r. WYNALEZIONY W roku 1373 przez Przeora PIOTRA BOURSAUD «Codzienne użycie kilku kropli Elixiru do Zębów Ojów Benedyktynów rozpuszczonych w pół szklanki wody zapobiega i leczy próchnienie zębów, które bieli i wzmacnia jak również odświeża i utwierdza dziąsła wybornie. «Oddajemy prawdziwą usługę naszym czytelnikom zwracając ich uwagę na ten starożytny i użyteczny preparat najlepszy ze środków leczących i jedynie zapobiegający wszelkim cierpieniom zębów.» Dom założony w 1807 r. AGENT GŁÓWNY SEGUIN 3, ulica Huquerie, 3 BORDEAUX Znajduję się we Lwowie w apt.: PP. Mikolacha, Wiewiórskiego, Blumenfelda i w składzie perfum P. Jg. Jahla; w Krakowie w apt. PP. Redyka, Wiszniewskiego, Trauczyńskiego i Siedleckiego, i w magazynie perf. P. Donning. (191-17)

Harlanderska bawełna do pończoch i nici szpulkowe. Na wiedeńskiej i paryskiej wystawie powszechnej odznaczona pierwszymi nagrodami. Ogólnie lubiane z powodu znakomitego gatunku — są do nabycia we wszystkich hurtownych i znacznych częściclowych handlach państwa austriacko-węgierskiego. (83-23-26)

Aug. Tschinkel Synowie C. K. NADWORNIE DOSTAWCY. Fabryki w Wiedniu, Schönfeld, Lobositz i Lublanie polecają Najlepszą kawę grysikową Tschinkla. Najlepszy istniejący dodatek do kawy. Należy do kawy. pudełko 1/2 kilo. również: kawę figową i sultanską; najlepsze czekolady, uznane jako najprzedniejsze gatunki i nagrodzone na wszystkich wystawach; kakao od tłuszczu, łatwo rozpuszczalne i delikatne w smaku; angielskie Rocks-Drops, cukierki, owoce cukr., cykatę, pomarańcze, kompoty itd. Nasze wyroby są do nabycia we wszystkich znaczniejszych handlach korzennych i t. p. (2822-27-50)

Wina butelkowe król. węgier. CENTRALNEJ KRAJOWEJ PIWNICY są do nabycia w sklepach pp. (2766-27-30) Stan. Feintucha w Krakowie, J. Janigł, J. Miki, J. Scheitter i Sp. w Rzeszowie, T. Scharfa w Tarnowie, E. Witkowskiego w Przemyśle.

ROLNIK wykształcony w zawodzie, z kilkunastoletnią praktyką, młody, polecony jaknajlepiej, poszukuje samodzielną posadę zarządcy lub administratora za kaucyą od 1 lipca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod l. 1000 poste restante Jarosław. (576-2-2)

WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY o. k. austriackich kolei państwowych w Galicyi. Wyjazd z Krakowa koleją północną przez Honarkę 9 godz. rano do Żywca, Bielska, Cieszyzna, Budapesztu, Zwardonia, Wiednia, Nowego Sącza, Chyrowa, Stryja, Lwowa, Husiatyna; 6 g. 55 m. wieczór do Nowego Sącza, Chyrowa, Stryja, Lwowa, Husiatyna, Żywca, Bielska, Cieszyzna, Wiednia, Zwardonia, Budapesztu. Wyjazd z Krakowa koleją południową przez Płaszów (zmiana wagonów w Płaszowie) 6 g. 15 minut rano do Żywca, Bielska-Biały, Wiednia. Wyjazd z Krakowa koleją południową przez Płaszów (zmiana wagonów w Płaszowie) 9 godz. 88 min. wieczór z Oświęcimsa, Żywca. Wyjazd z Krakowa kol. południową przez Honarkę 6 godz. 2 min. rano z Budapesztu, Cieszyzna, Zwardonia, Wiednia, Żywca, Husiatyna, Lwowa Stryja, Chyrowa, Nowego Sącza; 4 g. 2 m. po połud. z Wiednia, Budapesztu, Zwardonia, Cieszyzna, Bielska-Biały, Husiatyna, Lwowa, Stryja, Chyrowa, Nowego Sącza. Wyjazd z Krakowa kol. południową przez Płaszów (zmiana wagonów w Płaszowie) 9 godz. 88 min. wieczór z Oświęcimsa, Żywca. Wyjazd z Krakowa kol. południową przez Płaszów (zmiana wagonów w Płaszowie) 6 g. 17 min. rano z Budapesztu, Cieszyzna, Zwardonia, Wiednia, Żywca, Husiatyna, Lwowa, Stryja, Chyrowa, Nowego Sącza; 9 g. 28 m. rano do Żywca, Bielska-Biały, Cieszyzna, Budapesztu, Zwardonia, Wiednia, Nowego Sącza, Chyrowa, Stryja, Lwowa, Husiatyna; 8 g. 9 m. po południu do Oświęcimsa, Wiednia; 7 g. 28 m. wieczór do Nowego Sącza, Chyrowa, Stryja, Lwowa, Husiatyna, Żywca, Bielska, Cieszyzna, Wiednia, Zwardonia, Budapesztu; 4 g. 12 m. po południu z Wiednia, Budapesztu, Zwardonia, Cieszyzna, Bielska-Biały, Husiatyna, Lwowa, Stryja, Chyrowa, Nowego Sącza; 9 g. 17 m. wieczór z Oświęcimsa, Żywca. Wyjazd z Tarnowa 4 g. 56 minut rano do Suchy, Żywca, Orłowa, Koszyce; 10 g. 2 m. przed południem do Zagorza, Chyrowa, Nowego Sącza; 2 g. 2 min. po południu do Zagorza, Chyrowa, Nowego Sącza. Uwaga. Przyjazdy i wyjazdy do i z Krakowa koleją północną podane są według południka pragskiego, wszelkie inne są według południka budapeszteńskiego. (264-134) *lakat rozkładu jazdy linij galicyjskich jest do nabycia na stacyach c. k. austr. kolei państwowych po cenie 6 cent.

Lazienki domowe, klosety różnych systemów i wodociągi Karol Markus, blacharz w Krakowie przy ul. Szpitalnej L. 18. Polecia własnego wyrobu wanny, prysznicze, klosety, wanny siedzeniowe, utrzymuje największy wybór TOWARÓW BLASZANYCH i samowarów Tulskich. Na Wystawie krajowej 1887 roku odznaczony Dyplomem honorowym, jako pierwszą i najwyższą nagodą.

ZIOŁKA PIERSIOWE Dr. SEEBURGERA. Jedyny środek przeciw chorobom płucnym, mianowicie: uporczywym katarom, kaszlowi, zapaleniu gardła, chrypcy, zaflegmieniu i t. p. — Pakiet 20 centów, za stempel i opakowanie na prowincyę o 10 centów więcej. (180 33-) Do nabycia w aptece „pod złotą głową“ Leona Rosnera w Krakowie.